

役員会議題

1. カレッジ第9期生対応について

財団の崎山さんから、8月10日（六樹会サロン開催日）に樞原教室&奈良教室の受講生の見学対応を依頼されています。また、10月上旬に講座の中で活動の紹介を内々に依頼されています。見学当日は、昨年同様に、1時間の講座（IE9の操作説明を予定）を行い、その後、時間の許す範囲で意見交換会をと考えています。見学者には、当日のペーパーテキストとともに最新の健やかサロンのテキストをCDでお渡ししようと考えています。

2. インターネット環境構築結果について

無線を利用したインターネット環境としては、携帯無線網を使用したサービスと無線MAN（固定無線通信の標準規格）を使用したサービスがあります。いずれのサービスも、昨年秋から、複数台のパソコンを接続するサービスが出てきました。

従来から、独自のインターネット環境をと考えており、今年初めに、携帯無線網でのサービスを知りましたが、実用可能なのか気にかかるころでした。また、加入には、主な会社の契約が2年間の契約が前提であり、導入経費は非常に高く、あきらめていたのですが、Eモバイル社から、10000円分の無料チャージが付いた端末機（中古品）の販売（14980円）をインターネットで見つけて、導入検証のために購入しました。

また、同時に複数台のパソコンを接続に必要な無線LAN（8980円）を購入して、教養文化室&宇陀地区で動作確認をしました。回線スピードには若干問題がありますが、回線を増やせば「健やかサロン」でも使用可能ではないかと判断して、樞原教室・基礎科の会場を5月以降教養文化室に変更し、4月初めに受講生に連絡をしたところです。

その後も、インターネットで情報収集をしていると、宇陀地区では使用できないですが、文化教養室で使用可能な無線MANを使用したWIMAX端末機（ルーター機能あり）が、3480円で、台数限定で発売されていることをたまたま知りました。早速購入して、動作確認をしました。Eモバイル端末より、回線スピードも速く、操作も簡単であり、追加のEモバイル端末に変えて、すぐに追加購入（最後の1台でした）を行ったところです。

結果として、従来使用していた無線LANは、必要がなくなり、自宅での無線LAN設備を希望していました判治さんに2000円で下取りして頂きました。（独断をお詫びします。）

なお、来年度以降の宇陀教室の会場およびインターネット環境については、引き続き検討をしたいと思えます。

3. 3. 第1四半期の経費について

第1四半期のテキスト作成費、会場費等の経費は、裏面の通りです。

インターネット構築環境については、鎌田個人として対応と考えて取り組みましたが、検証結果を反映して、今、WIMAX2台を購入すると約32000円必要とします。環境確認に要した費用は約30000円であり、若干、厚かましいですが、四半期の会計に組み込ませていただきました。

4. その他

PVC六樹会会計(テキスト作成費等) 平成23年度第1四半期分

整理番号	日付	区分	内容	ページ数	印刷部数	領収書	備考	収入	支出	残高
							現在高	0	92,315	-92,315
1		PVC六樹会	技術調査			○	D31HWアウトレットEMチャージ		14,980	-14,980
2		PVC六樹会	技術調査			○	Eモバイル用無線LAN		8,980	-23,960
3	4月1日	健やか(榎原・基礎科)	郵便料金			○	日程&場所の変更の案内		1,220	-25,180
4	4月2日	PVC六樹会	技術調査			○	WIMAX用無線LAN(1号機)		3,480	-28,660
5	4月3日	PVC六樹会	技術調査				上記動作確認		600	-29,260
6	4月4日	PVC六樹会	技術調査			○	WIMAX用無線LAN(2号機)		3,480	-32,740
7	4月5日	PVC六樹会	技術調査				上記動作確認		600	-33,340
8	4月13日	PVC六樹会	印刷	9	15		総会資料		709	-34,049
9	4月13日	健やか(榎原・基礎科)	テキスト印刷	18	28		Windowsの基本操作		2,646	-36,695
10	4月13日	健やか(榎原・基礎科)	会場費				WIMAX1day契約(2回線)		1,200	-37,895
11	4月15日	健やか(宇陀・基礎科)	テキスト印刷	18	15		Windowsの基本操作		1,418	-39,312
12	4月20日	健やか(榎原・応用科)	テキスト印刷	44	32		Windowsの基本操作(応用科)		7,392	-46,704
13	4月20日	健やか(榎原・応用科)	会場費				WIMAX1day契約(2回線)		1,200	-47,904
14	4月27日	健やか(榎原・基礎科)	会場費				WIMAX1day契約(2回線)		1,200	-49,104
15	5月10日	健やか(榎原・応用科)	会場費				WIMAX1day契約(2回線)		1,200	-50,304
16	5月18日	健やか(榎原・基礎科)	テキスト印刷	84	28		Wordの学習(基礎科)		12,348	-62,652
17	5月18日	健やか(榎原・基礎科)	会場費				WIMAX1day契約(2回線)		1,200	-63,852
18	5月20日	健やか(宇陀・基礎科)	テキスト印刷	84	15		Wordの学習(基礎科)		6,615	-70,467
19	5月25日	六樹会サロン	会場費				WIMAX1day契約(2回線)		1,200	-71,667
20	6月1日	健やか(榎原・応用科)	テキスト印刷	90	31		Wordの学習(応用科)		14,648	-86,315
21	6月1日	健やか(榎原・応用科)	会場費				WIMAX1day契約(2回線)		1,200	-87,515
22	6月8日	六樹会サロン	会場費				WIMAX1day契約(2回線)		1,200	-88,715
23	6月15日	健やか(榎原・応用科)	会場費				WIMAX1day契約(2回線)		1,200	-89,915
24	6月22日	六樹会サロン	会場費				WIMAX1day契約(2回線)		1,200	-91,115
25	6月29日	健やか(榎原・応用科)	会場費				WIMAX1day契約(2回線)		1,200	-92,315